

OGGETTO: *Lavori di Ricostruzione dei cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A20 ME-PA*

CUP: B77H21005130005 - cod. CARONTE: SI_I_34245

Codice SIVCA: 007-001-A020-01-B003.09

Liquidazione acconto compenso Collaudo Tecnico Amministrativo per avvio delle attività di collaudo (30% dell'onorario quantificato dal MIT nel conferimento di incarico prot. prot. n. 6695 del 05.03.2025) e per lavori al 4^a SAL a tutto il 21.02.2025 (avanzamento lavori pari all'86,352%)

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 801 /DATE DEL 09 OTT. 2025

PREMESSO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n. 397/DATE/2022 del 30.06.2022 è stato approvato il progetto di livello esecutivo, come integrato in ultimo in data 17.06.2022 a seguito della revisione dei prezzi;
- con il Decreto Dirigenziale n. 455/DATE del 26.07.2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla RTI composta da A.I.C.O. Consorzio Stabile S.c. a r.l., mandataria, con sede in viale Bruno BUOZZI, n. 32 – 00192 ROMA (RM), Cod. Fisc. 14194131000 la quale ha indicato come consorziato esecutore il seguente operatore economico: FRATELLI MAMMANA S.r.l., via Nazionale, snc - 98079 TUSA (ME) Codice fiscale e Partita IVA 03466660838, e Costruzioni BRUNO TEODORO S.p.A., mandante, con sede in via Consolare Antica, n. 572/B – 98071 Capo d'Orlando (ME), che ha offerto per l'esecuzione dei lavori de quo il ribasso del 15,641%, che applicato all'importo dei lavori determina un importo netto dei lavori pari ad €. 2.108.967,05, di cui €. 210.224,78 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso;
- con nota prot. n. 20048 del 25.11.2022 l'autorità responsabile del PSC MIT ha richiesto, alla Regione Siciliana la trasmissione delle schede progettuali relative agli "interventi bandiera";
- con nota prot. n. 64924 del 26.11.2022, assunta al protocollo CAS n. 40697 del 28.11.2022, la Regione Siciliana ha richiesto a questo Consorzio le schede progettuali relative agli interventi bandiera e locali per i quali lo stesso risulta beneficiario;
- con nota protocollo CAS n. 41443 del 02.12.2022 il CAS ha trasmesso le schede progettuali relative agli "interventi bandiera";
- con nota prot. n. 15953 del 07.12.2022 la Regione Siciliana ha trasmesso al MIT, tra l'altro, la scheda progettuale dell'intervento "CAS- Ricostruzione del Cavalcavia al km 27+940 (A20) Loc. Spadafora - P.E."
- con provvedimento n. 255/P del 15.12.2022 è stato nominato nuovo Responsabile del Procedimento, l'Ing. Salvatore Minaldi;
- con nota prot. 2675 del 24.02.2023, l'Autorità Responsabile del PSC MIT ha richiesto alla Regione Siciliana ulteriori integrazioni rispetto alla scheda di intervento acquisita;
- il CAS, in qualità di Soggetto Attuatore dell'intervento ha trasmesso con nota 18712 del 21 giugno 2023 successivamente integrata con nota prot. n. 19088 del 26.06.2023 le integrazioni richieste dall'Autorità responsabile del PSC MIT;
- in data 21.06.2023 è stato stipulato il contratto d'Appalto Repertorio CAS n. 1269/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina per l'esecuzione dei lavori tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e la RTI aggiudicataria costituita da A.I.C.O. Aziende Innovative Costruzioni - Consorzio Stabile S.C. A R.L. (Capogruppo/Mandataria) e COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.p.A. (Mandante);
- con Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023 si è preso atto della preassegnazione delle risorse CIPESS n. 35/2022 del 02.08.2022 di incremento del 20% sull'importo già assegnato con la Delibera

CIPESS 1/2022 del 15.02.2022, per un totale di € 2.606.400,00;

- in data 03.04.2024 e in data 12.04.2024 è stata sottoscritta la “*Convenzione di servizio*” tra la Regione Siciliana – Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti (Beneficiario) ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane (Soggetto Attuatore), che disciplina gli adempimenti e le attività a carico delle parti ai fini dell’inserimento e finanziamento delle operazioni di realizzazione dell’intervento relativo al progetto locale “CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E.” CUP B77H21005130005 – Codice Caronte: SI_1_34245, sul “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - Anticipazioni al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili”, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, delibere CIPESS n. 1 del 15 febbraio 2022 e n. 35 del 2 agosto 2022
- con nota protocollo n. 33270 del 09.09.2024 è stato notificato al CAS il D.D.G. n. 1761 del 08.08.2024 assunto al protocollo dell’Ente n. 22803 e 22806 del 10.09.2024 di finanziamento dei lavori Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E”- CUP B77H21005130005 – Codice Caronte: SI_1_34245, pari a € 2.580.033,28;
- con Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 si è preso atto del D.D.G. n. 1761 del 08.08.2024 di finanziamento dei lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3;
- con nota protocollo CAS n. 31003 del 02.12.2024 il Consorzio ha richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi della Convenzione vigente, la nomina di una commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo;
- con nota prot. n. 6695 del 05.03.2025 – SVCA – D.G. per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali del Ministero delle Infrastrutture – Roma, assunta al prot. CAS n. 5946 del 06.03.2025, l’Ing. Giovanni Bartolone è stato nominato Collaudatore Tecnico Amministrativo, specificando che “*Ai sensi della vigente Convenzione tra Concedente e Concessionario, il relativo onere sarà a carico della Società concessionaria, che provvederà a concordare con codesta Commissione le modalità di corresponsione dei relativi compensi, in acconto e a saldo, tenendone informata questa Direzione Generale.*”;

RILEVATO CHE:

- l’incarico per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera deve essere svolto applicando l’art. 141 del D. L.gs. n. 163/2006 e s.m.i. e l’art. n. 215 e seguenti del D.P.R. 207/2010;
- le indennità spettanti ed il rimborso delle spese per lo svolgimento del suddetto incarico di collaudo sono state indicate nella nota MIT prot. n. 6695 del 05.03.2025 di conferimento dell’incarico e determinate in base alla citata normativa e allo schema di calcolo contenuto nella stessa nota per un importo complessivo presunto pari a € 7.100,00 (di cui € 4.400,00 per onorario ed € 2.700,00 per rimborso forfettario delle spese) e una durata presunta pari a 2 anni;
- con nota del 08.05.2025 assunta al protocollo CAS n. 12222 del 09.05.2025, l’Ing Giovanni Bartolone ha trasmesso copia della nota MIT prot. n. 6695 del 05.03.2025 e dei relativi allegati debitamente controfirmati per accettazione dell’incarico;
- l’onere per il pagamento delle spettanze sarà a carico della Società Concessionaria Consorzio per le Autostrade Siciliane, che ha provveduto a concordare con il Collaudatore Tecnico Amministrativo le modalità di corresponsione dei relativi compensi in acconto e a saldo tenendo informata la Direzione Generale del MIT, giuste note prot. CAS n. 23817 del 17.09.2025 e di riscontro del collaudatore del 22.09.2025 assunta in pari data al protocollo CAS n. 24332;
- in riferimento all’indennità ed al rimborso delle spese per lo svolgimento dell’incarico trova applicazione l’art. 61 comma 9 del DL. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 133/2008;
- escluse le spese effettivamente sostenute, il 50% del compenso dell’incarico dovrà essere versato, a cura del soggetto erogante, sul capitolo in conto entrata n. 3490 art. 13 – capo 10 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice fiscale 80415710580) tramite bonifico bancario a favore del conto di Tesoreria

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

dello Stato IBAN IT41W0100003245BE00000002HU - giusta nota di rettifica del MIT prot. n. 7437 del 12.03.2025 assunta in pari data al protocollo CAS n. 6829 - specificando sia nell'oggetto che nella casuale del documento del versamento il nominativo dell'interessato;

- l'avvenuto versamento dovrà essere comunicato e documentato alla PEC della 2^a Divisione - Ufficio Anagrafe - dg.personale-div2@pec.mit.gov.it - e alla PEC della 3^a Divisione - dg.personale-div3@pec.mit.gov.it - della Direzione Generale del Personale, degli Affari Generali e del Bilancio;
- la suddetta comunicazione, che comprenderà altresì l'ammontare del restante 50% del compenso erogato direttamente al funzionario, dovrà essere inoltrata alle citate caselle di posta certificata entro il termine di 15 giorni dall'avvenuto pagamento, secondo quanto prescritto dall'art.1 comma 42 della legge 6 novembre 2012 n. 190, concernente le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

CONSIDERATO CHE:

- in data 25.07.2025 è stato emesso il SAL 4 a tutto il 21.02.2025 che ascende a € 2.125.139,00, corrispondenti ad un avanzamento dei lavori pari a 86,352%;
- in data 27.05.2025 è stata effettuata la prima visita di collaudo tecnico amministrativo giusta convocazione del Collaudatore del 12.05.2025 assunta in pari data al protocollo CAS n. 12382;
- con nota prot. 23871 del 17.09.2025 sono state definite le seguenti modalità di corresponsione dei compensi per il Collaudo Tecnico Amministrativo de quo:
 - dopo l'avvio delle attività del collaudatore, corresponsione di un acconto pari al 30% dell'importo dell'onorario previsto dal MIT;
 - corresponsione di un importo per rimborso spese forfettarie pari alla percentuale corrispondente all'avanzamento lavori dei S.A.L.;
 - a presentazione del certificato di collaudo corresponsione del saldo relativo al compenso dovuto per onorario (previsto dal MIT) detratto dall'importo liquidato per l'acconto del 30%;
- nella medesima nota prot. 23871 del 17.09.2025 è stato dato atto che:
 - l'importo per il collaudo tecnico amministrativo riferito al 4° SAL ammonta complessivo di € 3.531,51 di cui € 1.200,00 (30% di € 4.400,00) per onorario e € 2.331,51 (86,352% - relativo al 4° SAL - sull'importo di € 2.700,00) per rimborso forfettario delle spese;
 - tenuto conto dell'art. 61, comma 9 del D.L. 112/2008 convertito dalla Legge 133/2008, il 50% del compenso per onorario spettante all'interessato pari a € 600,00, sarà liquidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze.
- con nota del 22.09.2025 assunta in pari data al protocollo CAS n. 24332 in riscontro alla nota CAS prot. n. 23871 del 17.09.2025, l'Ing. Giovanni Bartolone ha trasmesso la seguente parcella:

Acconto Onorario	€ 1.200,00	
Rimborso spese forfettario	€ 2.331,51	€ 3.531,51
Detrazione del 50% Onorario (art. 61 c.9 D.L.112/2008 convertito con L. 133/2008)		- € 600,00
Totale importo acconto		€ 2.931,51
Ritenuta d'Acconto - 23%		- € 674,25
Netto da corrispondere		€ 2.257,26

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

dichiarando contestualmente *“di non esercitare attività e/o professione che danno luogo a redditi di lavoro autonomo abituale e che la prestazione di cui sopra rientra nelle ipotesi previste dall’art. 67, comma 1, lettera l), del DPR. 917/1986 e pertanto non è rilevante IVA per carenza dei presupposti di cui all’art. 5 del DPR. 633/1972 e di non avere fruito nell’anno, ai fini contributivi, della franchigia di € 5.000,00 prevista dall’art. 44 del D.L. 30 settembre 2003, n. 269”.*

VISTI:

- l’art. 141 del D. L.gs. n. 163/2006 e s.m.i. e l’art. n. 215 e seguenti del D.P.R. 207/2010;
- l’art. 61 comma 9 del DL. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 133/2008
- le specifiche delle competenze indicate nella nota di conferimento incarico di collaudatore dei lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 prot. n. 6695 del 05.03.2025 – SVCA – D.G. per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali del Ministero delle Infrastrutture – Roma, assunta al protocollo CAS 5946 del 06.03.2025;
- l’accettazione dell’incarico assunta al protocollo CAS n. 12222 del 09.05.2025, da parte del Collaudatore Tecnico Amministrativo;
- la nota CAS prot. 23871 del 17.09.2025 con la quale sono state definite le modalità di corresponsione dell’onorario e del rimborso spese forfettario per il Collaudo Tecnico Amministrativo;
- la nota assunta al protocollo CAS n. 24332 del 22.09.2025, con la quale l’Ing. Giovanni Bartolone ha trasmesso la parcella;

VISTO l’art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VISTO il punto 8.3 dell’allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato;

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell’1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all’Ente;

Il Direttore Generale e Dirigente dell’Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa

DECRETA

ART. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale;

ART. 2) DI LIQUIDARE le competenze spettanti al Ing. Giovanni Bartolone, Collaudatore Tecnico amministrativo per i *“Lavori di Ricostruzione dei cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell’Autostrada A20 ME-PA”*, relative all’acconto del 30% dell’onorario quantificato dal MIT nel conferimento di incarico prot. n. 6695 del 05.03.2025 a seguito dell’avvio delle attività di collaudo tecnico amministrativo e per i lavori al 4^a SAL a tutto il 21.02.2025 (avanzamento lavori pari all’86,352%);

ART. 3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a procedere al pagamento secondo la seguente modalità:

- € 600,00 da versare alla Tesoreria dello Stato sul capitolo in conto entrata n. 3490 art. 13 – capo 10 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice fiscale 80415710580) tramite bonifico bancario a favore del conto di Tesoreria dello Stato IBAN IT41W0100003245BE00000002HU - giusta nota di rettifica del MIT prot. n. 7437 del 12.03.2025 assunta in pari data al protocollo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

CAS n. 6829, specificando sia nell'oggetto che nella casuale del documento del versamento il nominativo dell'interessato Ing. Giovanni Bartolone, ed il riferimento della comunicazione di incarico ovvero nota (SVCA-D.G. per la vigilanza delle concessioni autostradali 6695/2025).
Onorario per Collaudo Amministrativo.

- € 2.931,51 da assoggettare alla ritenuta di acconto Irpef del 20% da versare all'Ing. Giovanni Bartolone a mezzo di bonifico codice IBAN: IT35J0306943071100000004045 presso la Banca INTESA SANPAOLO filiale di Bagheria, per rimborso spese;

ART. 4) DI FAR FRONTE alla spesa di cui sopra utilizzando le somme sul Capitolo 219.7 impegno n. 56/2023, giusta Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023 come aggiornato e modificato con Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 previste nel quadro economico alla voce B5.3) "*Spese Tecniche per attività di collaudo tecnico, amministrativo e statico*";

ART. 5) DI COMUNICARE l'avvenuto pagamento alla PEC della 2^a Divisione - Ufficio Anagrafe - dg.personale-div2@pec.mit.gov.it - e alla PEC della 3^a Divisione - dg.personale-div3@pec.mit.gov.it - della Direzione Generale del Personale, degli Affari Generali e del Bilancio entro il termine di 15 giorni dall'esecuzione del versamento.

Direttore Generale e
Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio

Dott. Calogero Franco Fazio



Si allegano:

- Nota di conferimento incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 prot. n. 6695 del 05.03.2025 - SVCA - D.G. per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali del Ministero delle Infrastrutture - Roma, assunta al prot. CAS 5946 del 06.03.2025;
- Nota di rettifica IBAN del MIT prot. n. 7437 del 12.03.2025 assunta in pari data al protocollo CAS n. 6829;
- Nota assunta al protocollo CAS n. 12222 del 09.05.2025 di accettazione dell'incarico da parte del Collaudatore Tecnico Amministrativo;
- Nota CAS prot. n. 23871 del 17.09.2025 con la quale sono state definite le modalità di corresponsione dell'onorario e del rimborso spese forfettario per il Collaudo Tecnico Amministrativo;
- Calcolo acconto per avvio delle attività di collaudo (30% dell'onorario quantificato dal MIT nel conferimento di incarico prot. prot. n. 6695 del 05.03.2025) e per lavori al 4^a SAL a tutto il 21.02.2025 (avanzamento lavori pari all'86,352%);
- Nota assunta al protocollo CAS n. 24332 del 22.09.2025, con la quale l'Ing. Giovanni Bartolone ha trasmesso la parcella.